DICTAMEN DE FALLO DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA LOCAL, LPL01/2022-SC-UPZMG
SIN CONCURRENCIA DEL COMITE
“MATERIAL DE LIMPIEZA”

Universioan Pourécuen
S8 3.8 20HA HITTRE

ERTIaj6RIco de Zafiga, Jalisco, siendo las 10:00 horas del 25 de julio de 2022, con fundamento en el
articulo 134 de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, se declara que una vez cumplido
con el procedimiento de Licitacidon Publica contemplado en los articulos 55, 56, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66
71, 72 y demas relativos de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en adelante “La Ley”, en los cuales se establecen los
aspectos procedentes para su determinacién; se emite el Dictamen de Fallo de la Convocatoria de
Licitacidon Publica Local LPL01/2022-SC-UPZMG Sin Concurrencia del Comité, denominada “MATERIAL DE
LIMPIEZA” procedimiento derivado de la requisiciéon 131-2022, mismo que se llevd a cabo con RECURSOS
DE ORIGEN ESTATAL del ejercicio 2022 de conformidad con el articulo 69 y demas relativos de “La Ley” y
del Reglamento de la Ley de Compras, Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del
Estado de lJalisco, en adelante su “Reglamento”, asi como con lo previsto en el numeral 11 de la
Convocatoria, de conformidad a los siguientes:

ANTECEDENTES:

PRIMERO. - La Universidad Politécnica de la Zona Metropolitana de Guadalajara a través de la pagina
oficial publico, el 30 de junio del 2022 publicé la CONVOCATORIA a participar en la licitacion antes
mencionada, de acuerdo al articulo 47, apartado 1, de “La Ley”; y al articulo 62 de su “Reglamento”; asi
como con lo establecido en el calendario de las bases de la licitacion en mencién.

SEGUNDO. - El 11 de julio del 2022 se llevé a cabo una JUNTA ACLARATORIA, en cumplimiento a los
articulos 63 y 70 de “La Ley”; y los articulos 63, 64, 65 y 66 de su “Reglamento”; asi como al numeral 5.1
de las bases de la licitacién en cuestion, denominado “Aclaraciones”.

TERCERO. - El 15 de julio del 2022 se llevd a cabo la apertura de PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS
de los participantes, en apego a los articulos 64, 72, fraccién V, y demas relativos de “La Ley”; a los
articulos 67 y 68 de su “Reglamento”, asi como al numeral 7 de las bases que gobernaron la licitacién
analizada, el cual, establece la “Presentacion y Apertura de Propuestas”.

CUARTO. - Al acto de presentacion y apertura de propuestas, asistieron los representantes de la Unidad
Centralizada de Compras y de la Contraloria del Estado, asi como 4 licitantes, cuyas propuestas fueron
materia de anélisis, tratandose de los siguientes:

1 LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V.

2 GENERICO DE LIMPIEZA S DE RL. C.V.
3 DISTRIBUIDORA GOBI S.A DE C.V.

4 ECO SUPPLY SAPI DE C.V.
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“MATERIAL DE LIMPIEZA”

Por lo que una vez realizados los anteriores sefialamientos y siguiendo con el protocolo referido, se

Univensic
srseonmsee amite el siguiente dictamen:

FALLO DE ADJUDICACION

I.- De acuerdo a los criterios previstos en el procedimiento y con base a lo solicitado en el numeral 7 de las
Bases, se llevé a cabo la validacién administrativa de los documentos obligatorios que deben contener las
propuestas, arrojando el siguiente resultado:

LIMPIEZA GENERICO  DE | DISTRIBUIDORA
ECO' SUPPLY
CARMEN S.A LIMPIEZA S DE | GOBI S.A DE
Anexos SAPI DE C.V.
DE C.V. RL. C.V. C.V.
Entregd Entregd Entregd: Entregé
Anexo 2 (Propuesta técnica) Sl SI Sl Sl
Anexo 3 (Propuesta Econdmica) Sl Sl Sl Sl
Anexo 4 (Carta de Proposicion) Sl Sl Sl Sl
Anexo 5 (Acreditacion) o documentos que Si Sl Sl SI
lo acredite.
Anexo 6 (Declaracion de Integridad y NO Sl Sl Sl Sl
COLUSION de Proveedores).
Anexo 7 (Declaraciéon de aportacion cinco al Sl Sl Sl Sl
millar)
Anexo 8 (Estratificacion) Obligatorio para . 5 Sl g

participantes MIPYMES.
Anexo 9 (Manifiesto de Opinion Positiva de Sl Sl Sl Sl
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y

Constancia).
Anexo 10 (Manifiesto de Opinion de Sl Sl Sl Sl
Cumplimiento de Obligaciones en Materia

de Seguridad Social y Constancia) solo en
caso de no estar registrados en el RUPC
debera presentar la opinidn en sentido
positivo de cumplimiento de obligaciones
en materia de Seguridad Social vigente que

lo acredite.
Anexo 11 (Identificacién Oficial Vigente) Sl Sl Sl Sl
Anexo 12 (Manifestacion de estar al Sl Sl Sl SI

corriente de sus Obligaciones Patronales y
Tributarias)

Documentos solicitados en el Anexo 1 de Sl Sl S Sl
las bases.
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m@robante de domicilio

L]
Limvensioan g;
D LA ZONA MR

~ECUTCtilo"de la empresa o persona fisica
e Cartas de recomendacion minima de 2
clientes vigentes
» Copia de licencia municipal tratdndose de

Proveedores Locales

Las propuestas que hayan omitido los documentos sefialados en la tabla anterior, seran descalificadas de
acuerdo a lo plasmado en el numeral 8, inciso b), de las Bases.

Il.- Después de revisados los requisitos administrativos, se procede a la revision técnica de las propuestas
de los licitantes acorde a lo sefialado en el articulo 66 de “La Ley”, dicha valoracién estd a cargo del area
requirente. En los términos de articulo 97, fracciones Ill y IV, del “Reglamento”, fueron evaluados los
aspectos técnicos de las propuestas presentadas por los participantes que ofertaron el precio mas bajo,
hasta llegar a aquel que cumpla con la totalidad de los requisitos técnicos, y uno mas con la finalidad de
cumplir con el minimo requerido mediante la fraccién VI del apartado 1 del articulo 72 de la Ley.

De acuerdo a los criterios previstos en el procedimiento y con base en la evaluacion de las proposiciones
presentadas por los Participantes y Dictamen Técnico elaborado por parte del drea requirente a través del
dictamen técnico, mismo que se anexa en el presente, en términos de los articulos 66, apartado 2, y 72,
fraccion VI, de “La Ley” y del articulo 97, fraccién Il, de su “Reglamento”, asi como el numeral 7 de las
Bases, se obtuvo el siguiente resultado derivado de la Evaluacién Binaria:

DICTAMEN TECNICO

No. Especificaciones Fig Licitantes '
Partida LIMPIEZA GENERICO | DISTRIBUIDORA | ECO SUPPLY
~CARMEN DE GOBI S.A DE SAPI DE C.V.
“S.ADEC.V. | LIMPIEZAS | - = CV.
o DE RL. C.V. :
1 Limpiador liquido Aroma | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
lavanda o floral (uso
trapear) “\
2 o CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Cloro al 6%
3 Limpiador multiusos | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
aroma a pino
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nvensiod Poursencl BO1S? negra CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
sesazm o s sepiodegradables  (Chica -
50 x 70)
5 Bolsa negra | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
biodegradable (Med. 60
x 90)
6 CUMPLE CUNMPLE CUMPLE CUMPLE
Por debajo | Por debajo | Por debajo del | Por debajo del
Escoba de  popote | del precio | del precio | precio promedio | precio
tamafio grande, fibra | promedio del | promedio del estudio de | promedio del
natural estudio de | del estudio | mercado en estudio de
mercado en de mercado | -61% mercado en
-53% en -61% -67%
7 . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Escoba abanico
8 Trapeador de algodén, | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
estilo mecha,
atornillable, de 400 a 500
gramos
9 Microfibra medida 40.6, | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
color amarillo, Ancho
40.6, Material 80%
poliéster y 20% nylon
10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Por debajo Por debajo del | Por debajo del
Atomizador capacidad de | del precio precio promedio | precio
1 litro, uso rudo, 100% | promedio del del estudio de | promedio del
plastico estudio de mercado en estudio de
mercado en -51% mercado en
-49% -55% _
11 Guante rojo para | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE z
limpieza, tamafio chico :
12 Caja de rollos de papel | NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
sanitario tamafo Junior
para despachador, hoja
doble, gofrado, cantidad
12 rollos por caja, 200
metros
13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Por debajo | Por debajo | Por debajo del | Por debajo del
Dispensador manual | del precio | del precio | precio promedio | precio
para jabén liquido de | promedio del | promedio del estudio de | promedio del
manos de alta resistencia | estudio de | del estudio | mercado en estudio de
mercado en de mercado | -73% mercado en
-72% en -69% -77% i

Av. Adolf B. Horn #8941, Col. Arvento, Tlajomulco de Zufiga, Jalisco.
 Tel: 30409900
www.upzmg.edu.mx

Innovacion, Clencia
y Teenologia
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SIN CONCURRENCIA DEL COMITE
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UnvenstodBoureencl 1300 liquido  para | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 coma metom s o G sMAN0s . para dispensador
manual de jabon liquido
para manos
15 Tapetes para mingitorio | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
aromas variados
16 Bastillas de.dlsre CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Por debajo | Por debajo Por debajo del
Pastillas aromatizantes | del precio | del precio precio
para bafio con canastilla | promedio del | promedio promedio del
aromas variados estudio de | del estudio estudio de
mercado en - | de mercado mercado en
51% en -46% -9%
OBSERVACIONES Presenta
menor
cantidad a
las
solicitadas
en la
partida 1 a
la17

Es importante sefialar que el incumplimiento de alguno de los requisitos representa causa suficiente para
descalificar la proposicion en términos del numeral 8 de la convocatoria.

Il.- En relacidn con lo anterior, los licitantes que cumplen con todos los requisitos, sin embargo, su
propuesta econdmica resulta inferior al 40%, superior o no cumplen a las de otro/otros participantes, por
lo que no es posible adjudicarle el presente fallo, es:

De acuerdo a la partida 6 los licitantes LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V., GENERICO DE LIMPIEZA SDERL. C.V,,
DISTRIBUIDORA GOBI S.A DE C.V., ECO SUPPLY SAPI DE C.V. cumplen con las especificaciones, de
conformidad al punto 8 inciso k) Si la oferta del Participante que pudiera ser objeto de adjudicacidn, resulta
superior en un 10% o inferior en un 40% respecto de la media de precios arrojada por la investigacion de
mercado.

No se puede adjudicar debido a que cada una de las propuestas recibidas en la partida 6 son inferiores del 40%
respecto de la media.

De acuerdo a la partida 10 los licitantes LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V, DISTRIBUIDORA GOBI S.ADE C.V., ECO
SUPPLY SAPI DE C.V. cumplen con las especificaciones, de conformidad al punto 8 inciso k) Si la oferta del
Participante que pudiera ser objeto de adjudicacion, resulta superior en un 10% o inferior en un 40% respecto
de la media de precios arrojada por la investigacion de mercado.

No se puede adjudicar debido a que cada una de las propuestas recibidas en Ia partida 6 son inferiores del 40%
respecto de la media.
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DICTAMEN DE FALLO DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA LOCAL, LPL01/2022-SC-UPZMG
SIN CONCURRENCIA DEL COMITE
“MATERIAL DE LIMPIEZA”

Ellicitante LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V. presenta una propuesta inferior con respecto a las partidas 8, 9y 12
Universioat POLITECHICA

s enorggticitadasyvpor lo cual se descarta su partida cotizada.

El licitante DISTRIBUIDORA GOBI S.A DE C.V. presenta una propuesta inferior con respecto a las partidas 8, 9y
12 solicitadas, por lo cual se descarta su partida cotizada.

De acuerdo a la partida 13 los licitantes LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V., GENERICO DE LIMPIEZA S DE RL. C.V.,
DISTRIBUIDORA GOBI S.A DE C.V., ECO SUPPLY SAPI DE C.V. cumplen con las especificaciones, de
conformidad al punto 8 inciso k) Si la oferta del Participante que pudiera ser objeto de adjudicacidn, resulta
superior en un 10% o inferior en un 40% respecto de la media de precios arrojada por la investigacién de
mercado.

No se puede adjudicar debido a que cada una de las propuestas recibidas en la partida 13 son inferiores del
40% respecto de la media.

De acuerdo a la partida 17 los licitantes LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V., GENERICO DE LIMPIEZA S DE RL. C.V.,
ECO SUPPLY SAPI DE C.V. cumplen con las especificaciones, de conformidad al punto 8 inciso k) Si la oferta del
Participante que pudiera ser objeto de adjudicacidn, resulta superior en un 10% o inferior en un 40% respecto
de la media de precios arrojada por la investigacién de mercado.

No se puede adjudicar debido a que cada una de las propuestas recibidas en la partida 17 son inferiores del
40% respecto de la media.

IV.- De conformidad con la revisién de las propuestas, el proveedor que cumple con todos los requisitos,
garantizando satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas y las mejores
condiciones, es:

Proveedor: LIMPIEZA CARMEN S.A DE C.V.
: Lk o Unidad de AL S Precio _
Partida Cantidad Medida Descripcién Hnitario Importe
70 i ica - 2,415.00
- ke Bolsa negra biodegradables (Chica - 50 $34.50 $
x70)
70 [ 2,415.00
5 ke Bolsa negra biodegradable (Med. 60 x $34.50 S
90)
7 40 Pza. Escoba abanico $29.40 $1,176.00
11 60 Pares Guante rojo para limpieza, tamafo chico $13.40 $804.00
0B - S Tapetes para mingitorio aromas $15.60 $936.00
variados
16 10 kg Pastillas de cloro $129.00 $1,290.00
Subtotal $9,036.00 /
L.V.A. $1,445.76
Total $10,481.76/
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Proveedor: GENERICO DE LIMPIEZA S DE RL. C.V.
Unidad de Precio
Partid i ipcid
artida Cantidad Medida Descripcién Unitario Importe
3 20 Bidon Limpiador multiusos aroma a pino $135.00 $2,700.00
Trapeador de algoddn, estilo mecha,
8 70 Pza. atornillable, de 400 a 500 gramos $35.00 $2,450.00
Microfibra medida 40.6, color amarillo,
9 300 Pza. Ancho 40.6, Material 80% poliéster y 20% $11.50 $3,450.00
nylon
10 40 Pra. Ca’paFldad de 1 litro, uso rudo, 100% $22.00 $880.00
plastico
Caja de rollos de papel sanitario tamafio
12 30 Cajas Junior para despachador, hoja doble, $279.00 $8,370.00
gofrado, cantidad 12 rollos por caja
Subtotal $17,850.00
1.V.A. $2,856.00
Total $20,706.00
Proveedor: DISTRIBUIDORA GOBI S.A DE C.V.
: . . Unidad de o L Precio
Partida Cantidad Medida Descripcion: Unitario Importe
17 100 - Pastllle?s aromatlzantt_es para bafio con $13.05 $1,305.00
canastilla aromas variados
Subtotal $1,305.00
l.V.A. $208.80
Total $1,513.80
Proveedor: ECO SUPPLY SAPi DE C.V.
g Precio
Partida Cantidad de Descripcion SISl Importe
. : Unitario i
Medida
1 20 Bidon Limpiador liquido Aroma lavanda o floral (uso $125.00 $2,500.00
trapear)
2 20 Bidén | Cloro al 6% $78.75 $1,575.00
14 1 Bidén Jabdn I|quu.jlo p’ara, mfanos para dispensador $216.25 $216.25
manual de jabon liquido para manos
Subtotal $4,291.25
.V.A. $686.60
Total $4,977.85
A\
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Sieggﬂg]ggrg&g{midad con el articulo 67 de “La Ley”, se adjudica el contrato al proveedor: LIMPIEZA CARMEN
oS K DE“C:V., por un monto total, .V.A. incluido, de $10,481.76 (diez mil cuatrocientos ochenta y un
pesos 76/100 M.N.), referentes a las partidas 4, 5, 7, 11, 15, y 16 en virtud de que cumple con los
requerimientos técnicos, legales, administrativos y econémicos, de acuerdo al criterio de evaluacién
previsto en la convocatoria a la licitacidn, asi como los indicados en las partidas, los conceptos y el monto
asignado al licitante. Por lo anterior, se debera entregar garantia correspondiente al 10% (diez por ciento)
del monto total del contrato IVA incluido.

De conformidad con el articulo 67 de “La Ley”, se adjudica el contrato al proveedor: GENERICO DE
LIMPIEZA S DE RL. C.V., por un monto total, I.V.A. incluido, de $20,706.00 (veinte mil setecientos seis
pesos 00/100 M.N.), referentes a las partidas 3, 8, 9, 10, y 12, en virtud de que cumple con los
requerimientos técnicos, legales, administrativos y econdmicos, de acuerdo al criterio de evaluacion
previsto en la convocatoria a la licitacién, asi como los indicados en las partidas, los conceptos y el monto
asignado al licitante. Por lo anterior, se debera entregar garantia correspondiente al 10% (diez por ciento)
del monto total del contrato IVA incluido.

De conformidad con el articulo 67 de “La Ley”, se adjudica el contrato al proveedor: DISTRIBUIDORA GOBI
S.A DE C.V., por un monto total, I.V.A. incluido, de $1,513.80 ( mil quinientos trece pesos 80/100 M.N.),
referentes a las partidas 17, en virtud de que cumple con los requerimientos técnicos, legales,
administrativos y econdmicos, de acuerdo al criterio de evaluacion previsto en la convocatoria a la
licitacién, asi como los indicados en las partidas, los conceptos y el monto asignado al licitante. Por lo
anterior, se deberd entregar garantia correspondiente al 10% (diez por ciento) del monto total del
contrato IVA incluido.

De conformidad con el articulo 67 de “La Ley”, se adjudica el contrato al proveedor: ECO SUPPLY SAPI DE
C.V., por un monto total, I.V.A. incluido, de $4,977.85 ( cuatro mil novecientos setenta y siete pesos
85/100 M.N.), referentes a las partidas 17, en virtud de que cumple con los requerimientos técnicos,
legales, administrativos y econdmicos, de acuerdo al criterio de evaluacién previsto en la convocatoria a la
licitacién, asi como los indicados en las partidas, los conceptos y el monto asignado al licitante. Por lo
anterior, se deberd entregar garantia correspondiente al 10% (diez por ciento) del monto total del
contrato IVA incluido.

El proveedor adjudicado deberd formalizar las obligaciones adquiridas mediante la suscripcién del
contrato correspondiente conforme al articulo 76 de “La Ley” y al articulo 101 de su “Reglamento”.
Debiendo garantizar en los términos sefialados en el articulo 84, fracciones 1 y Il, de “La Ley”, articulos 110
y 111 de su “Reglamento”, el mismo, por lo que con esta notificacion las obligaciones derivadas de este
seran exigibles.

V.- Para efectos de notificacidn personal, en los términos del articulo 69, apartado 4, de “La Ley”, el
contenido del presente dictamen de fallo se fijard& un ejemplar del mismo en
https://upzmg.edu.jalisco.gob.mx/prensa/convocatorias y en la oficina de compras de la Universidad
Politécnica de la Zona Metropolitana de Guadalajara, ubicada en carretera Tlajomulco Santa Fe km 3.5
#595, Colonia Lomas de Tejeda en Tlajomulco de Zufiga, Jalisco, C.P. 45640, por un término no menor
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.Jdigz djas naturales, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes enterarse de su contenido y
“hteriercopia del mismo, sin perjuicio de que la convocante podrd hacérselos llegar mediante correo
electrénico en la direccién proporcionada por estos en sus propuestas o los cite para tal fin.

VI.- Se sefiala el 10 de agosto del afio 2022 a partir de las 12:00 horas en la Universidad Politécnica de la
Zona Metropolitana de Guadalajara, ubicada en carretera Tlajomulco Santa Fe km 3.5 #595, Colonia
Lomas de Tejeda en Tlajomulco de Zufiiga, Jalisco, C.P. 45640, para la firma del Contrato. '

Este dictamen de fallo consta de 09 péginas, y contiene los nombres, cargos y firmas de los que en el
mismo intervinieron para todos los efectos legales.

POR LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS LA UNIVERSIDAD POLITECNICA DE LA ZMG:

Nombre Cargo Firma

Jefa de Oficina de -

Lic. Liliana Raya Hernandez :
Compras

Juridico UPZMG

Lic. Maria De Lourdes Morales Méndez

POR LA UNIVERSIDAD, SIENDO EL AREA REQUIRENTE:

Nombre: Cargo
lefe de
Lic. Miguel Angel Triana Estrada Departamento de
Recursos Materiales

COMO INTEGRANTE DESIGNADO POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION
CENTRALIZADA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO:

Nombre _— " Firma
/

Lic. Miguel Angel Triana Estrada (
N

~FIN
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